ПРОТОКОЛ
заседания Общественной комиссии

№ 4                                                от 28 марта 2025 года

                                 ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Глава городского округа «Город Йошкар-Ола»,
председатель комиссии Покровский Л.К.

Присутствовали:
Попова Ирина Рудольфовна, председатель Общественного Совета

микрорайона «Сомбатхей» города Йошкар-Олы заместитель председателя
комиссии;

Сотнева Любовь Николаевна, начальник управления по взаимодействию с
общественными организациями и работе с населением администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола», секретарь комиссии;
 Мустаев Геннадий Михайлович, председатель Йошкар-Олинского
городского отделения Марийской республиканской организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

Пушкина Наталья Васильевна, директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 32
г. Йошкар-Олы»;

Широков Егор Евгеньевич, депутат Собрания депутатов городского
округа «Город Йошкар-Ола»;

Яичников Никита Владимирович, член Общественного Совета
г. Йошкар-Олы.

Приглашенные:
Иванова Вероника Вячеславовна, консультант управления по

взаимодействию с общественными организациями и работе с населением
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Соколова Кристина Игоревна, начальник отдела дизайна городской среды
и ландшафтной архитектуры управления архитектуры администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»;
 Всего: 9 (девять) человек: 7 членов общественной комиссии и
2 приглашенных.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении названия общественной территории «Сквер в

с.Семеновка города Йошкар-Олы».
2. О согласовании дизайн-проектов общественных территорий городского

округа «Город Йошкар-Ола», подлежащих благоустройству в 2026 году, для
голосования.

1. По вопросу изменении названия общественной территории «Сквер
в с. Семеновка города Йошкар-Олы» слушали председателя комиссии
Покровского Л.К.

В связи с необходимостью конкретизации заявляемых жителями

мероприятий по благоустройству сквера в селе Семеновка по улице Советская в

 2
городе Йошкар-Ола предлагаю присвоить название данной общественной
территории: «Устройство сцены и спортивной площадки в сквере села
Семеновка по улице Советская в городе Йошкар-Ола».

РЕШИЛИ:

Изменить существующее название общественной территории «Сквер в

с. Семеновка города Йошкар-Олы» на следующее название «Устройство сцены
и спортивной площадки в сквере села Семеновка по улице Советская в городе
Йошкар-Ола».

Рекомендовать администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
присвоить название вышеупомянутому скверу с учетом мнения жителей (до
окончания реализации I этапа благоустройства).

Голосовали: «За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

2. По вопросу согласования дизайн-проектов общественных

территорий городского округа «Город Йошкар-Ола», подлежащих
благоустройству в 2026 году, для голосования слушали председателя
комиссии Покровского Л.К.:

По итогам общественных обсуждений был сформирован перечень
общественных территорий городского округа «Город Йошкар-Ола»,
отобранных для голосования в целях определения общественных территорий,
подлежащих благоустройству в 2026 году, в рамках муниципальной программы
городского округа «Город Йошкар-Ола» «Формирование современной
городской среды в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2018-2030 годы».

1. Пешеходная зона по ул. Молодежная от хоккейной коробки до дома

№ 16А с обустройством зоны отдыха в селе Семеновка г. Йошкар-Олы.
2. Хоккейная площадка, расположенная в микрорайоне «Юбилейный»

во дворах жилых домов ул. Кирова, дом 9 и бульвара Чавайна, дом 8 в
г. Йошкар-Оле.

3. Благоустройство территории, расположенной между домами 7, 9, 11
по ул.Павленко и д. 67А по ул. Карла Либкнехта в г. Йошкар-Оле.

4. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Строителей от дома 3 до
ул.Прохорова в г. Йошкар-Оле.

5. Благоустройство территории на участке от ул. Воинов-
Интернационалистов, д. 26а до бульвара Ураева, д. 9а в г. Йошкар-Оле.

6. Благоустройство Воскресенского проспекта в г. Йошкар-Оле.
7. Благоустройство набережной р. Малая Кокшага в г. Йошкар-Оле.
8. Благоустройство бул. Данилова на участке от ул. Мира до

ул. Героев Сталинградской Битвы в г. Йошкар-Оле.
9. Парк-музей «Республика в миниатюре» на базе Воскресенского

парка в г.Йошкар-Оле.
10. Создание зоны отдыха с детской игровой площадкой на территории

дер.Акшубино г. Йошкар-Олы.
11. Благоустройство Комсомольской площади, расположенной на

 3
пересечении улиц Красноармейская и Комсомольская в г. Йошкар-Оле.

12. Благоустройство территории перед фасадной частью здания Дворца
культуры им. XXX-летия Победы по адресу: город Йошкар-Ола,
ул.Первомайская, д. 109.

13. Пешеходная зона по четной стороне ул. Анникова от ул. Баумана до
ул.Фестивальная в г. Йошкар-Оле с обустройством остановочных павильонов
для общественного транспорта.

14. Парк «Тарханово» в г. Йошкар-Оле (II очередь).
15. Создание семейного парка в Центральном парке культуры и отдыха

г. Йошкар-Олы.
16. Организация многофункционального центра для дрессировки и

выгула собак на территории, ограниченной ул. Западная, Фестивальная и
Маршала Жукова в г. Йошкар-Оле.

17. Пешеходная зона вдоль МБДОУ № 65 «Незабудка» и дома 22А по
ул. Баумана в г. Йошкар-Оле.

18. Пешеходная зона по четной стороне ул. Красноармейская на
участке от ул. Машиностроителей до ул. Анциферова в г. Йошкар-Оле.

19. Создание сквера вдоль ул. Звездной в мкр. Звездный в
г. Йошкар-Оле.

20. Благоустройство набережной реки Семеновка в с. Семеновка
г.Йошкар-Олы.

21. «Бело-сине-красное сердце Марий Эл» - обустройство места для
проведения патриотических мероприятий с установкой флагштока
в г.Йошкар-Оле.

22. Пешеходная зона по четной стороне ул. Красноармейская на
участке от ул. Красноармейская, д. 118А (Гомзовское кольцо) до ул. Баумана
в г.Йошкар-Оле.

23. Пешеходная зона по четной стороне ул. Машиностроителей на
участке от ул. Подольских Курсантов до ул. Дружбы в г. Йошкар-Оле.

24. Устройство сцены и спортивной площадки в сквере села Семеновка
по улице Советская в городе Йошкар-Ола.

25. Спортивная площадка в микрорайоне «Нагорный» южнее д. 53А по
ул.Лебедева в г. Йошкар-Оле.

26. Благоустройство сквера западнее Академического русского
драмтеатра  в г. Йошкар-Оле.

27. Благоустройство площадки и зоны отдыха перед Дворцом культуры
им.В.И. Ленина в г. Йошкар-Оле.

28. Благоустройство особо охраняемой природной территории (ООПТ)
лесопарка «Сосновая роща» г. Йошкар-Олы.

29. Пешеходная зона вдоль домов 55-61 по ул. Красноармейская
в г. Йошкар-Оле.

Предлагаю обсудить, согласовать и утвердить дизайн-проекты

общественных территорий городского округа «Город Йошкар-Ола»,
подлежащих благоустройству в 2026 году, для голосования:

 4
1. Пешеходная зона по ул. Молодежная от хоккейной коробки до дома
№ 16А с обустройством зоны отдыха в селе Семеновка г. Йошкар-Олы.
2. Хоккейная площадка, расположенная в микрорайоне «Юбилейный» во
дворах жилых домов ул. Кирова, дом 9 и бульвара Чавайна, дом 8 в
г. Йошкар-Оле.
3. Благоустройство территории, расположенной между домами 7, 9, 11 по
ул.Павленко и д. 67А по ул. Карла Либкнехта в г. Йошкар-Оле.
4. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Строителей от дома 3 до
ул.Прохорова в г. Йошкар-Оле.
5. Благоустройство территории на участке от ул. Воинов-
Интернационалистов, д. 26а до бульвара Ураева, д. 9а в г. Йошкар-Оле.
6. Благоустройство Воскресенского проспекта в г. Йошкар-Оле.
7. Благоустройство набережной р. Малая Кокшага в г. Йошкар-Оле.
8. Благоустройство бул. Данилова на участке от ул. Мира до ул. Героев
Сталинградской Битвы в г. Йошкар-Оле.
9. Парк-музей «Республика в миниатюре» на базе Воскресенского парка в
г.Йошкар-Оле.
10. Создание зоны отдыха с детской игровой площадкой на территории
дер.Акшубино г. Йошкар-Олы.
11. Благоустройство Комсомольской площади, расположенной на
пересечении улиц Красноармейская и Комсомольская в г. Йошкар-Оле.
12. Благоустройство территории перед фасадной частью здания Дворца
культуры им. XXX-летия Победы по адресу: город Йошкар-Ола,
ул.Первомайская, д. 109.
13. Пешеходная зона по четной стороне ул. Анникова от ул. Баумана до
ул.Фестивальная в г. Йошкар-Оле с обустройством остановочных павильонов
для общественного транспорта.
14. Парк «Тарханово» в г. Йошкар-Оле (II очередь).
15. Создание семейного парка в Центральном парке культуры и отдыха
г. Йошкар-Олы.
16. Организация многофункционального центра для дрессировки и выгула
собак на территории, ограниченной ул. Западная, Фестивальная и Маршала
Жукова в г. Йошкар-Оле.
17. Пешеходная зона вдоль МБДОУ № 65 «Незабудка» и дома 22А по
ул. Баумана в г. Йошкар-Оле.
18. Пешеходная зона по четной стороне ул. Красноармейская на участке
от ул. Машиностроителей до ул. Анциферова в г. Йошкар-Оле.
19. Создание сквера вдоль ул. Звездной в мкр. Звездный в г. Йошкар-Оле.
20. Благоустройство набережной реки Семеновка в с. Семеновка
г.Йошкар-Олы.
21. «Бело-сине-красное сердце Марий Эл» - обустройство места для
проведения патриотических мероприятий с установкой флагштока
в г.Йошкар-Оле.
22. Пешеходная зона по четной стороне ул. Красноармейская на участке от
ул. Красноармейская, д. 118А (Гомзовское кольцо) до ул. Баумана
в г.Йошкар-Оле.

 5
23. Пешеходная зона по четной стороне ул. Машиностроителей на участке
от ул. Подольских Курсантов до ул. Дружбы в г. Йошкар-Оле.
24. Устройство сцены и спортивной площадки в сквере села Семеновка по
улице Советская в городе Йошкар-Ола.
25. Спортивная площадка в микрорайоне «Нагорный» южнее д. 53А по
ул.Лебедева в г. Йошкар-Оле.
26. Благоустройство сквера западнее Академического русского драмтеатра
в г. Йошкар-Оле.
27. Благоустройство площадки и зоны отдыха перед Дворцом культуры
им.В.И. Ленина в г. Йошкар-Оле.
28. Благоустройство особо охраняемой природной территории (ООПТ)
лесопарка «Сосновая роща» г. Йошкар-Олы.
29. Пешеходная зона вдоль домов 55-61 по ул. Красноармейская
в г. Йошкар-Оле.

РЕШИЛИ:

Согласовать дизайн-проекты общественных территорий городского

округа «Город Йошкар-Ола», подлежащих благоустройству в 2026 году, для
голосования с необходимостью их доработки с учетом особенностей
общественных территорий и пожеланий жителей. После доработки
рекомендовать их к публикации в средствах массовой информации.

        Голосовали: «За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Председатель комиссии                                                                 Л.К. Покровский

Заместитель председателя                                                             И.Р. Попова

Секретарь                                                                                        Л.Н. Сотнева

Члены комиссии:

                                                                                                          Н.В. Пушкина

                                                                                                          Г.М. Мустаев

                                                                                                          Е.Е. Широков

                                                                                                          Н.В. Яичников